UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1392/QĐ-UBND
	Hà Nam, ngày 29 tháng 11 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG GIÁM SÁT XỔ SỐ TỈNH HÀ NAM

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 30/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ về kinh doanh xổ số; Nghị định số 78/2012/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 30/2007/NĐ-CP của Chính phủ;
Căn cứ Thông tư số 75/2013/TT-BTC ngày 04 tháng 6 năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn chi tiết về hoạt động kinh doanh xổ số;
Căn cứ Thông tư số 76/2013/TT-BTC ngày 04 tháng 6 năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc thành lập, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Hà Nam”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, thay thế Quyết định số 398/2005/QĐ-UB ngày 17/03/2005 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng giám sát và trách nhiệm của các thành viên Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết Hà Nam, các thành viên của Hội đồng giám sát xổ số Hà Nam và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Mai Tiến Dũng

QUY CHẾ
HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG GIÁM SÁT XỔ SỐ TỈNH HÀ NAM
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2013 Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy chế này quy định việc thành lập, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ chế hoạt động của Hội đồng Giám sát xổ số tỉnh Hà Nam.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy chế này áp dụng đối với Hội đồng giám sát xổ số, Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết Hà Nam, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 3. Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Hà Nam
Hội đồng giám sát xổ số tỉnh Hà Nam (sau đây gọi tắt là Hội đồng giám sát xổ số) được thành lập theo quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam. Hội đồng giám sát thực hiện nhiệm vụ giám sát, chứng kiến việc tổ chức quay số mở thưởng, việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hoá vé xổ số các loại không bán hết (vé ế), cuống hoặc phần lưu của vé xổ số lô tô thu hồi theo quy định, giám sát việc đảo vé trước khi quay số mở thưởng (đối với các loại hình xổ số bóc biết kết quả ngay), kiểm tra định kỳ thiết bị quay số mở thưởng và xử lý một số vấn đề có liên quan đến hoạt động kinh doanh xổ số của Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

Điều 4. Cơ chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số
1. Việc giám sát, kiểm tra của Hội đồng giám sát được căn cứ vào các quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số (Nghị định của Chính phủ, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính), quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số và các quy trình nghiệp vụ của Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết.

2. Hội đồng giám sát làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, biểu quyết theo đa số, cụ thể như sau:

a) Các cuộc họp, việc giám sát, kiểm tra của Hội đồng giám sát phải có đủ thành phần. Trường hợp vì nguyên nhân khách quan, các thành viên Hội đồng giám sát không thể tham dự đầy đủ được thì tối thiểu phải có Chủ tịch hoặc phó chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số, thư ký Hội đồng giám sát và ba (03) thành viên Hội đồng giám sát tham dự.

b) Nội dung các cuộc họp, hoạt động giám sát, kiểm tra của Hội đồng giám sát phải được ghi chép thành biên bản. Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau, được quyết định hoặc thông qua khi có trên 50% số thành viên có mặt của Hội đồng giám sát nhất trí. Trường hợp số thành viên ủng hộ và không ủng hộ ngang nhau, quyết định được thực hiện theo phương án có sự nhất trí của Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số (hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng giám sát được uỷ quyền nếu Chủ tịch Hội đồng giám sát vắng mặt).
Trong những trường hợp cần thiết, Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3. Thư ký Hội đồng giám sát có nhiệm vụ chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Hội đồng giám sát làm việc, hoàn thành các văn bản, lưu trữ các văn bản liên quan đến hoạt động của Hội đồng giám sát và triển khai các công việc theo yêu cầu của Hội đồng giám sát.

4. Hội đồng giám sát xổ số hoạt động theo cơ chế kiêm nhiệm, trừ đại diện Lãnh đạo của Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết Hà Nam.

5. Hàng năm Hội đồng giám sát xổ số họp định kỳ 2 lần vào dịp sơ kết 6 tháng đầu năm và kết thúc năm để đánh giá công tác Hội đồng và thống nhất những nhiệm vụ, kế hoạch cho thời gian tới. Hội đồng giám sát xổ số có thể họp bất thường theo yêu cầu nhiệm vụ.

Điều 5. Thành phần Hội đồng giám sát xổ số
1. Thành phần Hội đồng giám sát xổ số được thành lập theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Mỗi cơ quan thành viên của Hội đồng cử 02 đến 03 người đại diện (từ chuyên viên hoặc tương đương chuyên viên trở lên) tham gia Hội đồng để thay phiên nhau tham gia hàng ngày trong Hội đồng giám sát xổ số.

Khi có sự thay đổi thành viên Hội đồng giám sát xổ số thì các cơ quan có thành viên thay đổi có văn bản gửi Sở Tài chính trước 15 ngày về thay đổi nhân sự, bổ sung người thay thế để Sở Tài chính tổng hợp, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định thay đổi, bổ sung thành viên Hội đồng giám sát xổ số.

3. Các thành viên Hội đồng giám sát xổ số không được là người có liên quan với nhau, bao gồm: Vợ, chồng, cha, cha nuôi, mẹ, mẹ nuôi, con, con nuôi, anh, chị, em ruột, anh, chị, em nuôi.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng giám sát xổ số trong việc tổ chức quay số mở thưởng
1. Nhiệm vụ của Hội đồng giám sát xổ số:

a) Giám sát việc tổ chức quay số mở thưởng các loại hình xổ số.

b) Giám sát và kiểm tra về số lượng, xuất xứ của các thiết bị sử dụng để tổ chức quay số mở thưởng (lồng cầu, bóng, thiết bị điều khiển, cân điện tử, thiết bị kiểm tra bóng…), các thông số kỹ thuật của thiết bị theo thiết kế của nhà sản xuất, nhằm đảm bảo các thiết bị sử dụng để tổ chức quay số mở thưởng đạt tiêu chuẩn quy định. Trường hợp cần thiết Hội đồng giám sát được yêu cầu kiểm tra đột xuất toàn bộ hoặc một phần các thiết bị sử dụng để tổ chức quay số mở thưởng theo từng nội dung trên.
c) Giám sát, kiểm tra việc niêm phong hộp đựng bóng trước khi lấy bóng đưa vào sử dụng quay số mở thưởng.

d) Giám sát, kiểm tra về số lượng và việc thoả mãn các điều kiện của người được lựa chọn tham gia quay số mở thưởng theo danh sách và các tài liệu có liên quan do Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết cung cấp theo quy định.

đ) Kiểm tra việc bố trí các thiết bị hình ảnh cần thiết (camera, màn hình ti vi…) đảm bảo thuận lợi cho việc quan sát, theo dõi việc quay số mở thưởng của Hội đồng giám sát xổ số và người tham gia chứng kiến quay số mở thưởng.

e) Cử thành viên lựa chọn ngẫu nhiên các bộ bóng được sử dụng để quay số mở thưởng.

g) Cử thành viên thực hiện việc niêm phong và mở niêm phong các thiết bị sử dụng để tổ chức quay số mở thưởng (lồng cầu, hộp đựng các bộ bóng, cân điện tử, thiết bị kiểm tra bóng…).
h) Giám sát việc đảo vé trước khi quay số mở thưởng (đối với loại hình xổ số bóc biết kết quả ngay).
i) Giám sát việc tuân thủ các quy định về thời gian, địa điểm, công bố nội dung thể lệ mở thưởng và trình tự tiến hành các bước tổ chức quay số mở thưởng.

k) Giám sát hoạt động của người quay số mở thưởng khi thực hiện nhiệm vụ quay số mở thưởng. Ký biên bản xác nhận các kết quả đã giám sát và kết quả mở thưởng xổ số để làm cơ sở cho Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết thực hiện trả thưởng và công bố bằng văn bản cho đại lý xổ số, người tham gia dự thưởng biết.

2. Quyền hạn của Hội đồng giám sát xổ số:

a) Yêu cầu Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết trang bị mới, trang bị bổ sung, loại bỏ và thay thế các thiết bị không đảm bảo đủ tiêu chuẩn để phục vụ cho hoạt động tổ chức quay số mở thưởng.

b) Lựa chọn ngẫu nhiên bóng để kiểm tra về khối lượng, kích thước trước khi quay số mở thưởng (trong trường hợp cần thiết).
c) Tạm đình chỉ việc quay số mở thưởng trong các trường hợp sau:

- Thiết bị sử dụng cho việc quay số mở thưởng bị tháo niêm phong trước khi Hội đồng giám sát làm việc.

- Thiết bị không đáp ứng được yêu cầu tạo lập khách quan, trung thực của kết quả mở thưởng xổ số.

- Tổ chức mở thưởng không đúng lịch mở thưởng (ngày, giờ) và địa điểm mở thưởng đã thông báo của Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết.
- Có biểu hiện gian lận khi tổ chức quay số mở thưởng.

d) Yêu cầu Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết thực hiện quay số mở thưởng lại trong các trường hợp sau:

- Tổ chức quay số mở thưởng không đúng thứ tự của từng hạng giải như đã thông báo trong thể lệ quay số mở thưởng.

- Trong khi quay số mở thưởng bóng rơi ra khỏi lồng cầu hoặc bóng bị tắc nghẽn trong lồng cầu.

đ) Yêu cầu cơ quan trực tiếp cử thành viên tham gia Hội đồng giám sát xổ số kỷ luật hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều tra, xử lý các trường hợp vi phạm hoặc các biểu hiện gian lận trong việc tổ chức quay số mở thưởng theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng giám sát xổ số trong việc giám sát thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hoá vé xổ số không bán hết, cuống hoặc phần lưu của vé xổ số lô tô thu hồi
1. Nhiệm vụ của Hội đồng giám sát xổ số:

a) Đối với xổ số truyền thống.

- Giám sát việc thu hồi, vô hiệu hoá vé số không tiêu thụ hết (bao gồm cả vé chưa đưa vào lưu thông) đảm bảo tuân thủ đúng các quy định về việc thu hồi vé xổ số truyền thống theo quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số.

- Giám sát việc kiểm đếm vé tại trụ sở chính Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết hoặc các địa điểm được bố trí để kiểm đếm vé, đối chiếu lập bảng kê, bao gói vé đã thu hồi.

- Giám sát việc niêm phong vé, ký xác nhận vào tờ niêm phong hoặc bấm chì niêm phong đảm bảo việc niêm phong phải hoàn thành trước giờ quay số mở thưởng theo quy định.

- Kiểm tra, giám sát việc tổng hợp số lượng vé bán không hết đã thu hồi, ký biên bản tổng hợp kết quả số lượng vé bán không hết đã thu hồi, xác định số lượng vé đã tiêu thụ, doanh thu tiêu thụ của từng kỳ phát hành do Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết lập.

b) Đối với xổ số lô tô:

- Giám sát quy trình thu hồi, kiểm đếm cuống vé lô tô đối với các đại lý thuộc địa bàn thành phố Phủ Lý.

- Giám sát bảng tổng hợp số dự thưởng của các đơn vị huyện, của tổng đại lý và đại lý chuyển về qua hệ thống máy fax được đặt tại phòng rút vé bằng hình thức ký trực tiếp vào bảng kê trước khi cho nhập máy.

- Giám sát việc tổng hợp số lượng vé bán (doanh thu) và ký biên bản kết quả doanh thu trong kỳ.

- Giám sát việc rút vé thưởng theo kết quả mở thưởng cho từng loại hình xổ số lô tô và từng hạng giải.

- Giám sát, kiểm tra việc tổng hợp số lượng vé trúng thưởng bao gồm cả cuống và những số được đánh dấu trên tờ kê fax, ký biên bản xác nhận số lượng vé và số tiền trúng thưởng trong kỳ.

- Giám sát và ký niêm phong toàn bộ cuống, tờ kê các loại, những hồ sơ cần thiết khi công việc rút thưởng đã xong.

- Giám sát nội quy trong phòng rút vé.

c) Đối với xổ số biết kết quả ngay (xổ số cào, xổ số bóc):
- Giám sát việc hoàn thành công tác thu hồi, kiểm đếm vé bán không hết mà đại lý xổ số trả lại và vé chưa đưa ra lưu thông của đợt phát hành khi vé hết thời hạn lưu hành.

- Giám sát việc vô hiệu hoá vé đã thu hồi theo đúng quy định.

- Xác nhận số lượng vé bán không hết thu hồi về đối với từng ký hiệu (sê ri) vé số phát hành.

2. Quyền hạn của Hội đồng giám sát xổ số:

a) Yêu cầu Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết không thu hồi vé hoặc tờ kê, tờ fax trong các trường hợp sau:

- Vé xổ số bán không hết; cuống vé hoặc phần lưu của vé xổ số lô tô, bảng kê số dự thưởng đại lý mang đến nộp trả sau thời gian quy định hoặc vé mang đến thu hồi không đúng ngày mở thưởng, không đảm bảo thủ tục thu nộp theo chế độ quy định.
- Các loại tờ fax, tờ phô tô có số dự thưởng được chuyển vào phòng rút vé dưới bất cứ hình thức nào sau giờ quy định.

- Cuống vé hoặc phần lưu vé xổ số lô tô, bảng kê số dự thưởng của đại lý xổ số không có số dự thưởng hoặc ghi bằng mực bút đỏ.

b) Yêu cầu kỷ luật hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều tra, xử lý các trường hợp vi phạm, gian lận trong việc rút vé thưởng, thu hồi, kiểm đếm vé không tiêu thu hết.

Điều 8. Giám sát việc kiểm tra định kỳ thiết bị quay số mở thưởng
1. Nhiệm vụ của Hội đồng: Giám sát việc kiểm tra vận hành thử của các lồng cầu trước khi đưa vào sử dụng và sau mỗi lần bảo dưỡng theo chế độ quy định, đảm bảo thiết bị sử dụng để quay số mở thưởng đạt tiêu chuẩn quy định.

2. Quyền hạn của Hội đồng: Yêu cầu Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết trang bị mới, trang bị bổ sung, loại bỏ và thay thế các thiết bị không đảm bảo đủ tiêu chuẩn để phục vụ cho hoạt động tổ chức quay số mở thưởng.

Điều 9. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên Hội đồng giám sát xổ số
1. Nhiệm vụ của Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số:

a) Chủ tịch Hội đồng là người lãnh đạo và điều hành các hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số, chịu trách nhiệm toàn diện về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng giám sát xổ số theo quy chế này và các quy định tại các văn bản khác của Nhà nước có liên quan.

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Hội đồng giám sát xổ số, điều phối, chỉ đạo các thành viên thực hiện nhiệm vụ được giao. Báo cáo định kỳ, đột xuất về hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số với Uỷ ban nhân dân tỉnh và thực hiện các biện pháp nhằm củng cố tổ chức, hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số đảm bảo tuân thủ pháp luật và theo quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số.

2. Quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số:

a) Yêu cầu Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết các thành viên Hội đồng giám sát xổ số thực hiện đúng quy định của pháp luật và quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát.

b) Phê duyệt việc thành lập Ban giám sát xổ số ở cấp huyện, thành phố theo quy định của pháp luật.

c) Được quyền bảo lưu ý kiến cá nhân về các vấn đề có liên quan đến kết quả giám sát và kết quả quay số mở thưởng.

3. Phó Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số:

a) Phó Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số thực hiện các quy định tại Quy chế này và các quy định tại các văn bản Nhà nước khác có liên quan. Được Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số phân công hoặc uỷ quyền điều phối, chỉ đạo các thành viên thực hiện nhiệm vụ được giao.

b) Thay mặt Chủ tịch Hội đồng giám sát (khi được Chủ tịch Hội đồng uỷ quyền) điều hành hoạt động của Hội đồng giám sát, xem xét, quyết định biện pháp xử lý kịp thời các sai phạm hoặc các biểu hiện nghi vấn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng giám sát.

c) Được quyền bảo lưu ý kiến cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.
4. Các thành viên:

a) Thực hiện các quy định tại Quy chế này và các quy định tại các văn bản khác của Nhà nước có liên quan trong quá trình giám sát hoạt động quay số mở thưởng, thu hồi, kiểm đếm, niêm phong vé không tiêu thụ hết, cuống hoặc phần lưu của vé xổ số, xổ số lô tô thu hồi.

b) Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số phân công và chịu trách nhiệm về kết quả của các công việc được phân công.

c) Kịp thời báo cáo Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số về các sai phạm hoặc biểu hiện nghi vấn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ để Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số xem xét, quyết định biện pháp xử lý kịp thời.

d) Được quyền bảo lưu ý kiến cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Thư ký Hội đồng giám sát:

a) Giúp Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số theo dõi các hoạt động chung của Hội đồng, đảm báo các điều kiện để phục vụ cho hoạt động của Hội đồng, duy trì chế độ thông tin báo cáo, chế độ làm việc của Hội đồng giám sát.

b) Thu thập và cung cấp cho các thành viên Hội đồng các thông tin có liên quan đến hoạt động giám sát của Hội đồng giám sát xổ số theo qui định.

Điều 10. Chế độ phụ cấp kiêm nhiệm của các thành viên Hội đồng giám sát xổ số
Chủ tịch, Phó chủ tịch và các ủy viên Hội đồng giám sát xổ số được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 11. Trách nhiệm của Sở Tài chính
1. Hướng dẫn, kiểm tra Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết thực hiện các quy định của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương về kinh doanh xổ số, đồng thời giám sát, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này.

2. Nghiên cứu, xây dựng trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản pháp lý sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Hội đồng cho phù hợp tình hình thực tế làm cơ sở cho hoạt động của Hội đồng.

3. Tổng hợp, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh việc bổ sung, thay đổi nhân sự thành viên của Hội đồng giám sát xổ số.

4. Theo dõi, giám sát Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết tổ chức thực hiện chi các khoản bồi dưỡng đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng quy định, đúng đối tượng. Trường hợp tình hình thực tế hoạt động xổ số có thay đổi kịp thời tham mưu, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

5. Nghiên cứu trình Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh mức chi bồi dưỡng của các thành viên Hội đồng phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và hiệu quả kinh doanh xổ số.

6. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tài chính và các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền trong hoạt động xổ số và Hội đồng giám sát xổ số.

Điều 12. Trách nhiệm của Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết Hà Nam
1. Thực hiện các quy định của Nhà nước trong hoạt động kinh doanh xổ số và chịu sự giám sát của Hội đồng giám sát trong quá trình tổ chức quay số mở thưởng và thu hồi, kiểm đếm, niêm phong vé không tiêu thụ hết; cuống hoặc phần lưu của vé xổ số lô tô thu hồi.

2. Đảm bảo các điều kiện vật chất cần thiết cho hoạt động giám sát của Hội đồng giám sát xổ số. Chịu trách nhiệm trích kinh phí, theo dõi, lập bảng chấm công chính xác, thực hiện chi trả phụ cấp kiêm nhiệm đúng quy định, đúng đối tượng và hạch toán vào chi phí hoạt động kinh doanh theo quy định.

3. Căn cứ điều kiện thực tế hoạt động kinh doanh xổ số, trường hợp cần thiết báo cáo, đề xuất với Hội đồng giám sát xổ số thành lập Ban giám sát khu vực để giám sát việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hoá, niêm phong vé trước giờ quay số mở thưởng và vận chuyển vé về Công ty để kiểm đếm lại.

Điều 13. Điều khoản thi hành
1. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên xổ số kiến thiết Hà Nam triển khai thực hiện.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.